АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

632757 д.Благовещенка ул.Мира 34

Телефон – (8-383-58)48-218

                                           П Р О Т О К О Л

Публичного  слушания Благовещенского сельсовета

от  19.02.2019 года

                                                д.Благовещенка

Место проведения

Актовый  зал  СДК

Начало: 11 час. 00 мин.

Присутствовали:   42  человек

Приглашённые: Руководители  бюджетных  учреждений -  5 чел.

Депутаты  Благовещенского  сельсовета - 7 чел.

Население муниципального образования – 30 чел.

Публичные  слушания открывает и ведет Глава Благовещенского сельсовета

Шендрик С.М.

Секретарь: Бель Ж.В.

         ПОВЕСТКА  ДНЯ
1."О проекте изменений и дополнений в действующий Устав Благовещенского сельсовета , Купинского района ,  Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Шендрик С.М. - Глава Благовещенского сельсовета. Он проинформировал собравшихся, чем вызвана необходимость внесения изменений и дополнений в действующий Устав. Это внесено изменение  в связи  с внесением изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,  в связи с совершенствованием  деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,    и в целях приведения Устава Благовещенского сельсовета в соответствии с действующим законодательством  он  предложила внести изменения и дополнения в  действующий Устав Благовещенского сельсовета  Купинского района Новосибирской области:

1. Внести в Устав Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области следующие изменения

1.1. Пункт 5 статьи 8 «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:

- «Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Благовещенского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном округе равно 10 (десяти). Каждому избирателю принадлежит один голос».

1.2. пункт 4 статьи 3 Муниципальные правовые акты добавить абзац «Проекты муниципальных правовых актов обнародуются путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школы, ДК  на сайте администрации муниципального образования.

1.3. Пункт 5 статьи 5 Вопросы местного значения Благовещенского сельсовета изложить в новой редакции

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.4. пункт 8 статьи 5 Вопросы местного значения Благовещенского сельсовета исключить

1.5. пункт 12 статьи  6 Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения  изложить в новой редакции

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

1.6  Статью 18 «Староста сельского поселения» заменить статьей 17.1. и  изложить в новой редакции

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
1.7. пункт 21 статьи 19 Полномочия Совета депутатов изложить в новой редакции

21) утверждение правил благоустройства территории поселения;

 1.8. В статье 29 Удаление Главы поселения в отставку п. 6 исключить

           1.9.  Ст 30 п 6 слова «не более чем на  25%»  заменить словами  «не более чем на  10%»

1.10. пункт 6 статьи 32 Полномочия администрации изложить в новой  редакции 6)«дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.11.пункт 58.1. статьи 32 Полномочия администрации    изложить в новой редакции

 58,1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

1.12. статью 32 Полномочия администрации  дополнить пунктом

 58.5.  осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей»;

1.13 Статья 33. Избирательная комиссия Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области пункт 3 дополнить абзацем

 Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.

1.14 Статью 33 Избирательная комиссия Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области пункт 5 подпункта в) изложить в новой редакции
в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Купинского  района, члены избирательной комиссии Благовещенского  сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Купинского района.

1.15. Пункт 35 статьи 32 Полномочия администрации  исключить

ВЫСТУПИЛИ:
Пишутина Л.А.– депутат Благовещенского сельсовета, внес предложения принять  проект решения о  внесении изменений и дополнений в действующий Устав Благовещенского сельсовета, Купинского района Новосибирской области  в целом.

Сысюк В.П. - депутат Благовещенского сельсовета, поддержал предложение Пишутиной Л.А.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету депутатов Благовещенского сельсовета, Купинского района, Новосибирской области рассмотреть проект решения на сессии
ГОЛОСОВАЛИ : единогласно

Глава Благовещенского сельсовета                                    С.М. Шендрик
Секретарь                                                                               Ж.В. Бель
PAGE
3